
Водный налог
Гл. 25.2 НК РФ



Налогоплательщики:

   Организации и физические лица, 
осуществляющие специальное или 
особое водопользование.



Объектами налогообложения
признаются следующие виды 

пользования:
 1. Забор воды из водных объектов.
2. Удовлетворение потребности 

гидроэнергетики  в воде.
3. Использование акватории водных 

объектов для лесосплава без 
применения судовой тяги, добычи 
полезных ископаемых, организованной 
рекреации, размещения сооружений.

4. Сброс сточных вод в водные объекты.



Не признаются объектами 
налогообложения:

1.   Если водные объекты используются в целях 
забора воды для ликвидации стихийных 
бедствий, орошения земель 
сельскохозяйственного назначения, 
рыболовства и воспроизводства водных 
биологических ресурсов.

2. Размещение плавательных средств  для 
осуществления  природоохранной 
деятельности и защиты окружающей среды, 
спортивной охоты.



3. Строительство осушительных систем 
на участках болот,  санитарных, 
экологических и судоходных  попусков.

4. Проведение дноуглубительных работ, 
связанных с эксплуатацией судоходных 
водных путей и гидротехнических 
сооружений. 



         Пользование водными объектами   
осуществляется на основе лицензий, 
выдаваемых в соответствии с 
постановлением Правительства РФ.

        В лицензии определяются цели 
пользования(питьевое, хозяйственное 
водоснабжение, выработка электроэнергии, 
лесосплав и т.д.), способы использования 
водного объекта  и лимиты 
водопользования.



      При получении необходимо 
установить предельно допустимые (лимит) 
объемы водопользования  в течение 
определенного времени. Лимиты могут 
устанавливаться на год или на месяц, в 
зависимости от характера  деятельности 
плательщиков.

            Налоговая декларация  по 
водопользованию заполняется ежемесячно. 
С отражением месячных показателей  
налоговой базы.



        Налоговый период- квартал  

     Налоговая база определяется 
отдельно в отношении каждого водного 
объекта  и рассчитывается по каждой 
налоговой ставке. 

      Ставка налога 
    при заборе воды для населения  в       

размере 70 руб. за 1000 т.м3


